
1240 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í8I.

Mostě, Německém Brodě, Nové Páce, Pelhři
mově, Písku, Příbrami, Rokycanech, Roud
nici n. Lab., Rumburku, Semilech, Slaném, 
Strakonicích, šluknově, Táboře, Tanvaldě, 
Úpici, Ústí nad Orlicí, Varnsdorfu, Vysokém 
Mýtě a v žatci;

b) v obvodu vrchního soudu v Brně:
v Blansku, Bohumíně, Boskovicích, Břec

lavě, českém Těšíně, Frýdku, Frýštátě, Hlu- 
číně, Hodoníně, Kroměříži, Kyjově, Přerově, 
Slezské Ostravě, Svitavách, Třebíči, Vyškově, 
Zlíně a ve Znojmě;

c) v obvodu vrchního soudu v Bratislavě:
v Banské Bystrici, Galantě, Lučenci, Micha- 

' lovcích, Nitře, Nových Zámcích, Prešově, Ru- 
žomberku, Topotčanech, Trenčíně, Trnavě a 
ve Zvolenu;

d) v obvodu vrchního soudu v Košicích:
v Mukačevě a v Užhorodě.
(2) Pravomoc oddělení okresních soudů pro 

spory pracovní, uvedených v odst. 1., vzta
huje se na obvody okresních soudů, u nichž 
jsou tato oddělení zřízena.

na 1932; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Udržal v. r
Dr. Beneš v. r.
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

181.

Vládní nařízení 
ze dne 1, prosince 1931

o jmenování přísedících pracovních soudů.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 7 zákona ze dne 4. července 1931, č. 
131 Sb. z. a n., o soudnictví ve sporech z po
měru pracovního, služebního a učebního 
(o pracovních soudech):

§ 4.
0) Pracovní soudy, uvedené v § 1, zahájí 

činnost podle zákona č. 131/1931 Sb. z. a n. 
dnem 1. ledna 1932. Jim náleží ukončiti věci 
zahájené u soudů živnostenských i v přípa
dech, že místní obvod působnosti pracovního 
soudu neshoduje se s obvodem soudu živno
stenského (§ 29 jurisdikční normy).

(2) Den zahájení činnosti pracovních soudů 
a oddělení okresních soudů pro pracovní 
spory, uvedených v §§ 2 a 3, určí ministr 
spravedlnosti vyhláškou uveřejněnou ve 
Sbírce zákonů a nařízení.

§ 5.
C1) Odvolacími (rekursními) soudy pro 

soudy, uvedené v §§ 1 až 3, jsou krajské 
soudy, v jejichž obvodech jsou zřízeny pra
covní soudy nebo oddělení okresních soudů 
pro pracovní spory, v Praze krajský soud 
civilní.

(2) Jednotlivé odvolací (rekursní) soudy 
započnou svou činnost současně se zahájením 
činnosti jednotlivých pracovních soudů (od
dělení pro pracovní spory), které jsou zří
zeny v jejich obvodech.

§ 6.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led-

§ 1.
. í1) Přísedící pracovních soudů a jejich ná
hradníky a přísedící a náhradníky pro zvlášt
ní oddělení okresních soudů pro spory pra
covní, jakož i přísedící a náhradníky pro 
soudy odvolací jmenuje president vrchního 
soudu, v jehož obvodu jest soud, o který běží, 
a to podle návrhů ústředních odborových or- 
ganisací zaměstnanců a zaměstnavatelů, 
úhrnný počet přísedících a náhradníků určí 
pro každý jednotlivý soud ministr spra
vedlnosti.

(2) Další ustanovení tohoto nařízení o příse
dících platí také o jejich náhradnících a usta
novení o pracovních soudech také o odděleních 
pro pracovní spory zřízených u okresních 
soudů a o soudech odvolacích.

§ 2.
O) Návrhy na jmenování přísedících pra

covních soudů vyžádají si presidenti vrchních 
soudů od ústředních odborových organisací 
zaměstnaneckých a zaměstnavatelských.

(2) Ve vyzvání, aby ústřední odborové or- 
ganisace podaly návrhy na jmenování příse
dících pracovních soudů, buď uvedeno, kolik 
přísedících jest pro dotyčný soud jmenovati, 
a ze kterých oborů. Dále buď upozorněno na 
to, jaké má následky nedodržení lhůty usta
novené pro předložení návrhů, a které osoby 
nemohou býti přísedícími jmenovány.



1241Sbírka zákonů a nařízení, č. I8f.

i1) V návrzích na jmenování přísedících 
buď uvedeno:

1. jméno a příjmení navrženého přísedí
cího, jeho věk, domovská a státní příslušnost, 
zaměstnání (povolání) a bydliště;

2. počet členů navrhující ústřední odbo
rové organisace jednak v celku, jednak v ob
vodu, pro který je zřízen pracovní soud, podle 
jednotlivých odborů. Jde-li o přísedící soudu 
odvolacího, je nutno udati počet těchto členů 
v obvodech pracovních soudů, které jsou od
volacímu soudu instančně podřízeny.

O2) Jsou-li pochybnosti o správnosti údajů 
navrhující odborové organisace, může presi
denty vrchního soudu vykonati potřebná še
tření, zejména vyžádati si bližší údaje o počtu 
členů navrhující organisace.

§ 4.
J1) President vrchního soudu určí, kolik 

přísedících z úhrnného počtu ustanoveného 
ministrem spravedlnosti připadá na každou 
jednotlivou ústřední odborovou organisaci 
vyzvanou k návrhům a na jednotlivé obory.

(2) O jednotlivých navržených osobách, 
které mají^býti jmenovány, V37žádá si presi- 
uent vrchního soudu od okresního úřadu, v je
hož obvodu je^bydliště navržené osoby, zprá
vu, zda navržené osoby nejsou vyloučeny 
z práva voliti v obci. Okresní úřady jsou po
vinny tomuto dožádání presidenta vrchního 
soudu vyhověti co nejrychleji.

§ 3.

§ 5.
O) Základem pro ustanovení počtu příse

dících, který připadá na jednotlivé odbory 
(obory) navrhující ústřední odborové organi
sace,y jest jednak její úhrnný počet členů, na 
které se vztahuje příslušnost pracovních 
soudů, jýednak počet jejích členů v obvodu 
pracovního soudu podle jednotlivých odborů 
(oborů).y Jde-li o odvolací soud, jest obdobně 
rozhodným počet členů odborové organisace 
tehoz odboru (oboru) v obvodech pracovních 
soudu, které jsou odvolacímu soudu instančně 
podřízeny.

(-) Počet^přísedících připadajících na jed
notlivou ústřední odborovou organisaci v kaž
dém oboru, z něhož jest přísedící jmenovati, 
ustanoví president vrchního soudu průměr
ným číslem mezi počtem přísedících, který by 
na jednotlivou organisaci připadl podle úhrn
ného počtu jejích členů příslušného oboru, a 
počtem přísedících, který by na odborovou or

ganisaci připadl podle počtu jejích členů té
hož oboru v obvodu pracovního soudu. Pří
padné početní zbytky připadají organisaci, 
která má v příslušném oboru nejvíce členů. 
Nemá-li některá z organisaci v obvodu pra
covního soudu žádné členy, nelze jí přikázati 
žádné přísedící.

(3) Přísedící, kteří připadají na ústřední 
odborovou organisaci, která nepodala návrh 
ve lhůtě ustanovené v § 6, odst. 2., zák. č, 
131/1931 Sb. z. a n., buďte rozvrženi poměrně 
mezi ostatní navrhující organisace. Nelze-li 
počet členů takovéto organisace zjistiti, nepři
hlíží se k ní vůbec. Tato ustanovení platí ob
dobně, jestliže ústřední odborová organisace 
nenavrhla dostatečný počet přísedících.

§ 5.
(!) Přísedícími pracovních soudů mohou 

býti jmenovány toliko osoby, které byly na
vrženy ústředními odborovými organisacemi 
oprávněnými přísedící navrhnout]'.

(2) Přísedící buďte jmenováni v pořadí, ve 
kterém byli uvedeni v návrhu ústřední odbo
rové organisace. Pominouti lze toliko osoby, 
které nevykazují náležitosti uvedené v § 7 
zák. č. 131/1931 Sb. z. a n.

§ 7.
O jmenování vydá president vrchního 

soudu přísedícím listinu o jmenování. Před
seda pracovního soudu (soudce řídící oddě
lení okresního soudu pro pracovní spory) po
tvrdí na dekretu, že přísedící vykonal slib 
předepsaný v § 9, odst. 2., zák. č. 131/1931 
Sb. z. a n.

§ 8.
(!) Toto nařízení nabude účinnosti dnem 

1. ledna 1932. Přípravy pro jmenování 
prvních přísedících pracovních soudů buďte 
provedeny podle jeho ustanovení již před 
tímto dnem.

(2) Provésti toto nařízení náleží ministru 
spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r.
Dr. Slavik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r,
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.

157*


